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Abstrakt

Práce se zabývá shrnutím aktuálních poznatků problematiky anorektálních

dysfunkcí u pacientů roztroušenou sklerózou. Práce je rozdělena do dvou částí. První

část (teoretická) je zpracována formou rešerše, zabývá se anorektálními dysfunkcemi,

jejich dělením, epidemiologií, klinickým obrazem, možnostmi vyšetření a terapie.

Druhá část (praktická) obsahuje konkrétní kazuistiku pacientky s fekální inkontinencí.

Terapie je hodnocena na základně rektální manometrie a dle standardizovaných

dotazníků Fecal Incontinence Quality of Life Scale a St. Mark‘s Faecal Continence

Score. Rektální manometrie zobrazuje funkci análního svěrače v klidu i při volní

kontrakci, a také mapuje citlivost v oblasti rekta. Subjektivní dotazníky

dokreslují psychosociálními aspekty života pacientů. Pacientka byla vyšetřena před

terapií, bezprostředně po sérii fyzioterapie a poté po tříměsíčním samostatném domácí

cvičení.

Klíčová slova

roztroušená skleróza, anorektální dysfunkce, obstipace, fekální inkontinence, kvalita

života, fyzioterapie

Abstract

This thesis is interested in summary of anorectal dysfunction in patients with

sclerosis multiplex. This thesis is divided into 2 parts. The objective of the first part is

a description of the anorectal dysfuntions. It also includes epidemiological data,

dividing, investigating algorithms and possibilities of therapy. The second part is

consisting of the case report of pacient with fecal incontinence who underwent the

physiotherapy. Her medical history, individual therapy according to kinesiological

analysis, evaluation by rectoanal manometry and subjective questionnaire are widely

described within.

Therapy is assessed by standardised questionnaire Fecal Incontinence Quality of

Life Scale and St. Marks Continence Scale. The anorectal manometry evaluates

the function of anal sphincters while at rest, during a voluntary contraction and also

subcribes sensitivity of rectum. The subjective questionnaires reflect the psychosocial

aspects and patient‘s quality of life. The analysis of fuction and kinesiological analysis

were performed before and after physiotherapy and then after 3 months of hometherapy.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AI – anální inkontinence

ANRM – anorektální manometrie

ANS – autonomní nervový systém

ARD – anorektální dysfunkce

CNS – centrální nervový systém

CSS – Constipation Scoring System

DKK – dolní končetiny

DNS – Dynamická neuromuskulární stabilizace

EAS – musculus sfincter ani externus

EBV – virus Epstein-Barrové

EBM – Evidence based medicine

EDSS - Expanded Disability Status Scale

EF – endopelvická fascie

EMG - elektromyografie

ENS – enterický nervový systém

FI – fekální inkontinence

FIQOL – Faecal Incontinence Quality of Life Scale

GAP – gastrointestinální autonomní porucha

GIT – gastrointestinální trakt

HKK – horní končetiny

HLA – Human Leucocyte Antigen

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

IAS – musculus sfincter ani internus

IL-2 – interleukin 2

IL-7 – interleukin 7
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lig. – ligamentum

MRI – magnetic resonance imaging

m. - musculus

n. - nervus

NBDS - The Neurogenic Bowel Dysfunction Score

PNS – periferní nervový systém

PP-RS – primárně progresivní forma roztroušené sklerózy

PR-RS – progresivně relabující forma roztroušené sklerózy

RR-RS – relaps remitentní roztroušené sklerózy

RS – roztroušená skleróza

SI – sakroiliakální skloubení

SP-RS – sekundárně progresivní forma roztroušené sklerózy

PDK – pravá dolní končetina

PFMT – pelvic floor muscle training

PR – musculus puborectalis

RAIR – rektoanální inhibiční reflex

TAI – transanální irigace (angl. Transanal Irrigation)

VO2 max. – maximální objem využitelného kyslíku
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ÚVOD

Anorektální dysfunkce jsou jedním z možných symptomů, které můžeme

pozorovat u pacientů s roztroušenou sklerózou. Jedná se o poruchy s vysokou incidencí, které

pacienta omezují v každodenním životě, avšak i přesto je nutné se na ně pacientů aktivně tázat.

Vzhledem k progresivnímu charakteru onemocnění je sice lze terapeuticky ovlivnit a zlepšit,

avšak ne zcela vyléčit.

Cílem teoretické části práce bylo shrnout a utřídit současné poznatky týkající se tohoto

onemocnění. V průběhu zpracování jsme rešeršní část cílili na dělení, klinický obraz a

epidemiologii dysfunkcí. Možnosti terapie uvedené v práci byly zaměřeny zejména na

konzervativní terapii. V přehledu diagnostických metod uvádíme takové vyšetřovací metody,

které byly využity v praktické části. Praktická část se zabývala kazuistikou pacientky s fekální

inkontinencí. Cílem této části bylo zhodnotit možnosti fyzioterapeutického ovlivnění tohoto

problému.
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1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

Roztroušená skleróza (RS) neboli sclerosis multiplex (MS) je autoimunitní onemocnění

charakteristické destrukcí myelinu a také postižením axonů CNS, při kterém dochází

k poruchám vedení vzruchu nervovým vláknem. V progresivní fázi onemocnění je přítomna

i rozsáhlá neurodegenerace. Na vzniku onemocnění se podílí genetické a environmentální

faktory (Havrdová et al., 2013).

Jedná se o chronické autoimunitní zánětlivé onemocnění, které začíná typicky mezi

20. a 40. rokem života. Častěji jsou onemocněním postiženy ženy a to v poměru 3:1 oproti

mužům. Incidence RS se celosvětově zvyšuje, což se přisuzuje jednak vnějším vlivům, ale

také lepším diagnostickým možnostem. Prevalence onemocnění se zvyšuje se vzdáleností

od rovníku. V České republice se pohybuje okolo 1/1000 obyvatel (Vachová, 2012; Havrdová,

2011; Havrdová, 2008a).

1.1 Etiopatogeneze onemocnění

V patogenezi sehrává klíčovou roli imunopatologická reaktivita, která následně vede

ke zvýšení propustnosti hematoencefalické bariéry, přes kterou prostupují autoagresivní

T lymfocyty. Následně dochází ke vzniku autoimunitní zánětlivé reakce. Typické jsou

demyelinizační plaky a poškození axonů, které vede až k jejich úplné destrukci. Dle Havrdové

(2008) vede k výraznému úbytku nervové tkáně zejména v prvních pěti letech onemocnění.

Manifestace plak je variabilní, závisí na lokalizaci autoimunitního procesu CNS a možnostech

regenerace-remyelinizace. (Vališ, 2015; Pavelek, 2016). Remyelinizací označujeme proces

obnovy myelinu z oligodendrocytů a jejich prekurzorů. V průběhu onemocnění možnosti

remyelinizace postupně klesají, až vyhasínají úplně (Havrdová et al., 2013; Havrdová, 2008a).

Na vzniku onemocnění se podílí genetické predispozice v interakci s okolními vlivy.

Vliv genetických faktorů je již znám a v současnosti je předmětem studií, dosud avšak nebyl

nalezen konkrétní gen zodpovědný za dědičnost. Kleinová & Martásek (2013) uvádí odchylky

HLA komplexu, možné poruchy genů pro IL-2 a IL-7, a poruchy receptorů pro vitamín D,

jehož nízká hladina patří mezi hlavní rizikové faktory vzniku RS.

Mezi další environmentální rizikové vlivy řadíme virové infekční agens (EBV,

cytomegaloviry, retroviry, Chlamydia pneumoniae), kouření a psychickou zátěž. U žen se

v patogenezi uplatňují hormonální vlivy a gravidita. Přesná etiologie je však v tuto chvíli stále
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nejasná (Horáková & Vachová, 2013; Pavelek, 2016). V současnosti je předmětem studií

možnost vlivu střevního mikrobiomu, coby dlouhodobého zdroje zánětu, na vznik RS

(Horáková & Váchová, 2013; Pintér et al., 2015).

Diagnóza se určuje na základě klinických příznaků udaných pacientem,

a neurologického vyšetření. Zásadní pro potvrzení diagnózy je pak MRI mozku a krční míchy

a vyšetření likvoru s průkazem přítomnosti oligoklonálních proužků (Vališ, 2015; Zeman &

Racek, 2013).

1.2 Typy RS

Pro roztroušenou sklerózu je charakteristické střídání období ataky a remise. Po atace

nastává díky autoreparační kapacitě CNS částečná remyelinizace, což vede ke klinické

částečné či kompletní úzdravě z ataky. V období remise proto obtíže mizí úplně nebo nejsou

tak výrazné, což může vést k prolongaci diagnostiky a nasazení léčby. Ataka je definována


[…]


neinvazivní metoda. Mimo uvedených terapeutických směrů bychom znovu zdůraznili význam

psychologické a psychiatrické intervence, které mohou mít, kromě ovlivnění uvedených

depresivních stavů vázaných k primární diagnóze RS, také velký vliv v samotné terapii

pánevního dna.

Jako nezbytná se jeví mezioborová spolupráce mezi jednotlivými složkami léčebné

rehabilitace uplatňující se v této problematice. Za klíčové lze považovat rozšíření povědomí o

tom, že fyzioterapie má účinné metody schopné podstatného ovlivnění těchto dysfunkcí, které

při správném využití, vhodné edukaci pacienta a jeho nezbytné adherenci, mají na výše

uvedené dysfunkce významný, jak subjektivní, tak objektivně prokazatelný, pozitivní vliv.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: St. Mark‘s Faecal Continence Score (Vaizey et al., 1999) - vzor

Vstupní vyšetření Po rehabilitaci

Inkontinence pevné stolice

Nikdy 0 0

Zřídka (<1/týden) 1 1

Někdy (>1/týden, <1/měsíc) 2 2

Často (<1/den, >1/týden) 3 3

Stále (>1/den) 4 4

Inkontinence tekuté stolice

Nikdy 0 0

Zřídka (<1/týden) 1 1

Někdy (>1/týden, <1/měsíc) 2 2

Často (<1/den, >1/týden) 3 3

Stále (>1/den) 4 4

Inkontinence plynů

Nikdy 0 0

Zřídka (<1/týden) 1 1

Někdy (>1/týden, <1/měsíc) 2 2

Často (<1/den, >1/týden) 3 3

Stále (>1/den)
4 4
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 Vstupní vyšetření Po rehabilitaci

Úprava životního stylu

Nikdy 0 0

Zřídka (<1/týden) 1 1

Někdy (>1/týden, <1/měsíc) 2 2

Často (<1/den, >1/týden) 3 3

Stále (>1/den) 4 4

Používání vložek

Ano 2 2

Ne 0 0

Protiprůjmová medikace

Ano 2 2

Ne 0 0

Neschopnost oddálit defekaci

Ano 4 4

Ne 0 0

Skóre /24 /24
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Příloha č. 2: Fecal Incontinence Quality of Life Scale (Rockwood et al., 2000) - vzor

1) Jak byste zhodnotil/a své zdraví?

 výborné

 velmi dobré

 dobré

 uspokojivé

 špatně

2) U každé položky, prosím, uveďte kolik času Vám zabere přemýšlení nad obavou z nechtěného

úniku plynů či stolice. Pokud Vás otázka trápí z jiných důvodů než je nechtěný únik plynů či

stolice, odpovězte „nelze odpovědět“.

Kvůli nechtěnému úniku plynů či stolice: Většinu času

Větší část

času

Malou

část času Vůbec

Nelze

odpovědět

a) Obávám se chodit ven. 1 2 3 4

b) Vyhýbám se navštěv přátel. 1 2 3 4

c) Vyhýbám se přespání mimo domov. 1 2 3 4

d) Je pro mě těžké si vyjít ven a dělat běžné věci jako

chodit do kina. 1 2 3 4

e) Jím méně předtím, než jdu ven. 1 2 3 4

f) Kdykoli jsem pryč z domova, snažím se zůstávat

poblíž wc, jak jen to je možné. 1 2 3 4

g) Je pro mě důležité plánovat své denní aktivity. 1 2 3 4

h) Vyhýbám se cestování. 1 2 3 4

i) Bojím se, že se nedostanu na toaletu včas. 1 2 3 4

j) Cítím, že nemám kontrolu nad svým vyprazdňováním. 1 2 3 4

k) Nedokáži zadržet plyn či stolici dostatečně dlouho,

abych došel/la na toaletu. 1 2 3 4

l) Uniká mi stolice bez toho, aniž bych o tom věděl/a. 1 2 3 4

m) Snažím se předejít "nehodám" tím, že zůstávám

velmi blízko toalety. 1 2 3 4
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3) Ve vztahu k nechtěnému úniku plynů či stolice uveďte, jak moc souhlasíte či nesouhlasíte

s následujícími výroky. Pokud Vás otázka trápí z jiných důvodů než je nechtěný únik plynů či

stolice, odpovězte nelze odpovědět.

Kvůli nechtěnému úniku plynů či stolice:

Zcela

souhlasím

Částečně

souhlasím

Částečně

nesouhlasí

m

Zcela

nesouhl

asím

Nelze

odpovědět

a) Stydím se. 1 2 3 4

b) Nemohu dělat moc věcí, které bych rád/a. 1 2 3 4

c) Obávám se „nehod“ s únikem plynu či stolice. 1 2 3 4

d) Cítím se v depresi. 1 2 3 4

e) Bojím se, že ze mě ostatní cítí zápach stolice. 1 2 3 4

f) Necítím se jako zdravý člověk. 1 2 3 4

g) Užívám si méně života. 1 2 3 4

h) Mám sex méně často, než bych si přál/a. 1 2 3 4

i) Cítím se odlišná/ý od ostatních lidí. 1 2 3 4

j) Stále přemýšlím nad možným únikem plynů/stolice. 1 2 3 4

k) Bojím se mít sex. 1 2 3 4

l) Vyhýbám se cestování vlakem či letadlem. 1 2 3 4

m) Vyhýbám se chození do restaurací 1 2 3 4

n) Kdykoliv jdu na nové místo, dívám se, kde jsou toalety. 1 2 3 4

4) Cítil/a jste se v průběhu posledního měsíce smutně, odrazeně, beznadějně či že za tolik problémů

Vám nic nestojí?

 Ano. Už jsem to

chtěl/a vzdát.

 Ano, velmi.

 Docela často.

 Dost, aby mě to

trápilo.

 Trochu

 Vůbec