Posudek oponenta práce

Jméno autora práce: Alžběta Motlová

Jméno vedoucího práce : prim. Mudr. Martina Kůváří

Jméno oponenta práce: Petr Bitnar

Ročník autora: 3Bc

Rok obhajoby: 2018

Název práce : Anorektální dysfunkce u roztroušené sklerózy

Typ práce: rešeršní

Grafické členění práce a kapitol je dobré, přehledné a s logickou stavbou. Lingvistická stránka práce je plně v mezích norem. Citace v textu i citační rejstřík obsahuje recentní a relevantní zdroje, je poměrně obsáhlý a zdroje odpovídají nejmodernějším poznatkům a studiím. Citace v textu jsou řádně označeny a vcdeny dle náležitých a schválených norem Po formální stránce práce splňuje kritéria na diplomovou práci kladená předpisy UK.

Práce osahuje celkem malé množství překlepů, nejzajímavějším je pak záměna ve větě : Vojtova reflexní terapie prof. Jandy vychází z vývojové kineziologie ... (str. 39)

Práce je rozdělena do dvou základních oddílů a to na teoretickou a praktickou - kazuistiku

Autorka si vybrala velice zajímavé téma viscerální a sfinkterové dysfunkce u jednoho z nejčastějších neurologických onemocnění – sklerosis multiplex. Za výběr tématu musím autorku pochválit, neboť defekční obtíže jsou zatím do jisté míry okrajovým tématem léčebné rehabilitace a fyzioterapie, nicméně jsou tématem důležitým a do jisté míry moderním a proto každá práce na tomto poli zasluhuje zřetel a ocenění.

V první části práce nás autorka věcně ale dostatečně informuje o samotném onemocnění roztroušené sklerózy (dále RS), o její patogenezi, typech, syndromologii a dysfunkci autonomního nervového systému u tohoto onemocnění. Tato část práce je na dobré úrovni. Je věcná a není hypertrofovaná. Dále autorka předkládá velice stručnou anatomii oblasti pánevního dna zaměřenou bohužel jen na svalstvo této oblasti, a ne například na anatomii recta, sigmoidea apod., ale pro tento typ práce je tato část dostačující.

Kapitola 3. Fyziologie defekace je dle mého názoru zbytečně okleštěna a nejde moc do hloubky. Chybí například zajímavé vztahy ohledně propriocepce a vazby na defekční reflex, o pozici a úhlu recta a zejména jeho vztahu při sedu na evropském typu záchodu apod. nicméně informace jsou validní a z celkem velkého počtu studií.

V kapitole 4 autorka předkládá Typy a důvody anorektálních dysfunkcí obecně a také jejich klinický obraz. Kapitola obsahuje komplexní přehled dysfunkcí a je vždy zmíněn i vztah k RS. Kapitola považuji za vyváženou obsahově. Někdy nejsou dokončeny myšlenky. Zajímavé jsou údaje, že obstipaci trpí cca 50% pacientů a inkontinenci až 70%. Jak si toto autorka vysvětluje není nikde

v práci poznamenáno či osvětleno. Vysvětlením může být snad jen over-flow inkontinence, či progresse onemocnění.

Další kapitolou je kap. Č. 5 Diagnostika V této kapitola nás autorka seznamuje s celou plejádou možného vyšetření od klinického po přístrojové. Kapitola má logický řád, ale některá vyšetření jsou zbytečně nerozvedena a to zejména kineziologický rozbor (kap. 5.1.2.), který se zaměřuje v zásadě jen na běžné funkční poruchy a jen mírně se dotýká neurologického vyšetření (v kap. 5.1.5.) a neobsahuje vyšetření spasticity a sedu a chůze u pacientů s RS. Autorka zde popisuje poruchu relaxačního schématu jako dysfunkci limbického systému , což jistě u spastického onemocnění nebude jedinou příčinou. Omezení rotací kyčlí apod. nebývá u tohoto onemocnění také funkčního, ale spíše neurologického původu apod. Vyšetření rekta palpací je naopak bez zásadních nedostatků. Manometrické vyšetření anorectální oblasti je uvedeno na dobré úrovni, jen studie manometrických odchylek u RS nejsou příliš rozepsány a není jich mnoho, to ale může být způsobeno počtem dostupných studií. Nicméně z práce vyplývá, že u RS pacientů je manometricky nacházeno převážně snížení maximální volní kontrakce (nevíme o kolik) a poklesu klidového tonu (nevíme o kolik), což však nejsou zásadní parametry pro rozvoj inkontinence či obstipace. Škoda že tato subkapitola není rozpracovanější, ale na druhou stranu je to spíše téma gastroenterologické.

Kapitola 6 obsahuje přehled terapií u defekačních obtíží obecně užívaných . Je to komplexní pohled a autorka zde představuje celkem obsáhlý rejstřík možných terapeutických přístupů. Málo je zde však o manuální drenáží (viscerální masáži) sigmide, o autoterapii a biofeedbacku. Hlavně biofeedback je zde málo o zřejmém a chybí zcela popis nácviku s touto metodo, ačkoliv dle obecných pravidel léčby defekace a největšího počtu studií se jedná o neúčinnější metodu léčby s kterou pracují převážní fyzioterapeuté a proto je tématu práce tato léčba velice blízká. Kapitola 6 je stěžejní kapitolou práce, je však více přehledovou částí než skutečnou řešerší s posouzením výsledku dostupných studií a přístupů. Nedožíváme se tak např. která metoda je vlastně neúčinnější, nejpoužívanější a s nejlepší oporou o klinické studie. I tak má však kapitola 6 svou výpovědní hodnotu.

Kasustika je obsáhlá a splňující plně parametry dané pro tento typ práce. Je vidět , že autorka s pacientkou pracovala na pěkné a odborné úrovni a výsledky dokonce kontrolovala sofistikovanou přístrojovou metodu high resolution manometrie. Výsledky jsou zajímavé. Jen se příliš nedozíváme o autoterapii, která byla pacientce indikována.

Diskuze je standardně objemná a svědčí o dobrém pochopení tématu a dostatečné hloubce autorčina v hledu do problematiky defekačních obtíží.

Závěr oponenta : Práce je na dobré úrovni. Řešeršní část práce je uspokojivá a konkrétní - nezabíhavá. Bohužel však více přehledová než skutečně řešeršní či metaanalytickou. Experimentální část je zpracována graficky i věcně dobře.

Práce po formální i věcné stránce splňuje plně kritéria kladená na diplomovou práci 2 LF UK. A práci doporučuji k obhajobě před státní komisí.

Otázky oponenta:

- 1) Jak si vysvětlujete prevalenci obstipace a inkontinence u RS? 50 + 70 procent je dohromady 120%.
- 2) Proč jste nevyužívali více biofeedback a jak jste ho technicky aplikovali?
- 3) Jaká byla autoterapie pacientky, jaké cviky a stimulační jstc konkrétně využívali ?
- 4) Jsou defekační obtíže pacientů s RS způsobeny spíše motorickým či senzorickým deficitem?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Kladně 12. 5. 2018, Petr Bítar